
i boc.cantabria.esPág. 32592

JUEVES, 14 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 238

1/3

C
V

E-
20

23
-1

05
04

CONSEJERÍA DE FOMENTO, ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 
Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-10504	 Resolución de concesión y pago de ayudas a la movilización de vi-
vienda vacía para su arrendamiento. Plan de Vivienda de Cantabria 
2018-2021.

Vistas las solicitudes de concesión y pago de "Subvenciones a la movilización de vivienda 
vacía para su arrendamiento (Plan de Vivienda 2018-2021)", y RESULTANDO que:

Primero. - El Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas 
del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, establece en su artículo 4 los programas que 
articulan las ayudas en materia de vivienda. Entre estas ayudas se encuentra el Programa de 
Ayudas al alquiler de viviendas y dentro de estas se encuentran las Ayudas a la movilización 
de vivienda vacía para su arrendamiento, que en su artículo 47 establece el procedimiento de 
concesión y pagos de las mismas.

Segundo. - Los beneficiarios de dichas ayudas han obtenido previamente la calificación de 
vivienda vacía movilizada para su arrendamiento, que acredita el cumplimiento de requisitos 
y condiciones que les habilitan para la obtención de la mencionada ayuda. Dicha Calificación 
tendrá una duración máxima de 5 años o, en su caso, la duración establecida en el contrato de 
arrendamiento, incluidas las prórrogas legales, si este plazo fuera inferior.

Tercero. - Se ha comprobado que los beneficiarios de esta subvención se encuentran al 
corriente de sus obligaciones tributarias ante la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
(AEAT), Seguridad Social (TGSS) y Agencia Cantabria de Administración Tributaria (ACAT).

Cuarto. - Con fecha 3 de noviembre de 2023 la Dirección General de Vivienda y Arquitectura 
remite para su tramitación, propuesta de resolución y pago por un importe global de DOS MIL 
DOSCIENTOS VEINTITRÉS euros CON DIECIOCHO CÉNTIMOS (2.223,18 €), en el siguiente 
sentido:

          - Las ayudas han sido solicitadas por los propietarios, titulares del contrato de arren-
damiento, en el modelo oficial aprobado, que figura como anexo a este Decreto (art. 14).

          - La solicitud de concesión y pago de la primera anualidad del contrato de asegu-
ramiento, así como, en su caso, de la ayuda única para la adecuación de la vivienda, se ha 
presentado en el plazo establecido junto con los justificantes de pago de pago de la póliza de 
aseguramiento y en su caso los justificantes de las obras de acondicionamiento realizadas se-
gún lo indicado (art. 46.3 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero).

Quinto. - Serán de aplicación las reglas establecidas en el art. 12 del Decreto 4/2019, de 
7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 
2018-2021:

"El incumplimiento de las requisitos y obligaciones establecidos en los artículos 48 y 49 y 
demás causas de revocación contempladas en el decreto anteriormente mencionado llevará 
aparejada la revocación de las ayudas concedidas y el reintegro de las mismas, previo 8 8 ex-
pediente instruido al efecto, con los intereses de demora correspondientes desde el momento 
del pago de la subvención hasta la fecha en la que se reintegren voluntariamente los fondos 
percibidos o se acuerde por la Administración la procedencia del reintegro, en los supuestos 
previstos en el art. 38 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria".



i boc.cantabria.esPág. 32593

JUEVES, 14 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 238

2/3

C
V

E-
20

23
-1

05
04

CONSIDERANDO lo establecido en el artículo 46 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el 
que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021.

CONSIDERANDO, que el consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente 
es competente para resolver el procedimiento, en virtud de lo dispuesto en el artículo 34 del 
citado Decreto 4/2019, en relación con el artículo 10 del Decreto 7/2019, de 8 de julio, de re-
organización de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Visto el informe favorable emitido por la Intervención.

RESUELVO

1º.- Conceder la subvención en concepto de "Subvenciones a la movilización de vivienda 
vacía para su arrendamiento (Plan de Vivienda 2018-2021), a los beneficiarios que a conti-
nuación se relacionan por un importe global de DOS MIL DOSCIENTOS VEINTITRÉS euros CON 
DIECIOCHO CÉNTIMOS (2.223,18 €).

EXPEDIENTE 
 

APELLIDOS Y NOMBRE  NIF/NIE  FECHA 
CALIFICACIÓN  

ANUALIDAD 
 

SUBV. PÓLIZA  
ASEGURAMIENTO  

2019/VVM/0003 MERINO BARRERAS, JUAN DE LA 
CRUZ  

***4550** 07/01/2020  5ª 250,00€  

2019/VVM/0004 MERINO BARRERAS, JUAN DE LA 
CRUZ  

***4550** 07/01/2020  5ª 250,00€  

2020/VVM/0012 HOYOS MILLAN, NATALIA ***9231** 10/06/2020 4º 236,55 € 

2020/VVM/0015 HAYA PEREZ, AINHOA ***0063** 01/12/2020 4º 250,00 € 

2021/VVM/0023 ROYO RUMAYOR, LAURA ***0087** 09/06/2021 4º 250,00 € 

2021/VVM/0025 GUTIERREZ FERNANDEZ JORGE J.   ***3158** 09/02/2022  3ª 250,00€  

2021/VVM/0026 LEONART JAUREGUIBEITIA, 
ARANZAZU  

***6378** 21/12/2021  3º 236,63€  

2022/VVM/0028 DIEZ GASCO, LUCINIO 
GERARDO 

***3495** 28/02/2022 2º 250,00 € 

2022/VVM/0030 HOYA CUBILLAS, JAVIER ***6185** 10/08/2022 2º 250,00 € 

    TOTAL 2.223,18  €  

 

2º.- Autorizar, disponer el gasto y reconocer la obligación por dicho importe, el cual será 
financiado con cargo a la aplicación presupuestaria 07.06.261A.485 de los Presupuestos Ge-
nerales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2023.

De acuerdo a lo establecido en el artículo 26.2 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, la pre-
sente Resolución será publicada en el Boletín Oficial de Cantabria y en el tablón de anuncios de 
la Dirección General de Vivienda y Arquitectura, sustituyendo dichas publicaciones a la notifi-
cación personal, a los efectos de lo dispuesto en el artículo 42 de la Ley 39/2015, de 1 octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso con-
tencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, sin perjuicio de la posibilidad de interponer 
recurso potestativo de reposición ante el consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y 
Medio Ambiente en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 147 y siguientes de la Ley de Cantabria 5/2018, 
de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Pú-



i boc.cantabria.esPág. 32594

JUEVES, 14 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 238

3/3

C
V

E-
20

23
-1

05
04

blico Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria en concordancia con los artículos 
121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 octubre, de Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

Santander, 4 de diciembre de 2023.
El consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.
2023/10504


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10519	Resolución de la Alcaldía 5921/2023, de 22 de noviembre, de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/11993Z.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-10508	Relación de aspirantes aprobados en el concurso para selección de una plaza de Auxiliar de Ludoteca a tiempo parcial (53,33%), como personal laboral fijo, y creación de bolsa de trabajo en ejecución de la Ley 20/2021, de procesos de estabil

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-10502	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para cubrir cuatro (4) plazas de Auxiliares Administrativos, Grupo C, Subgrupo C2, de Administración General. Expediente 2023/2401.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10528	Oferta de Empleo Público para el año 2023. Expediente 1287/2023.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-10512	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2023. Expediente 771/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-10483	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-10535	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-10563	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024, plantilla, límite de gasto no financiero y masa salarial.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-10538	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 10/2023.
	CVE-2023-10539	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 12/23.
	CVE-2023-10540	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2023-10506	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Cabañes
	CVE-2023-10507	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Cabrojo
	CVE-2023-10515	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Espinilla
	CVE-2023-10532	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Fombellida
	CVE-2023-10484	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Nestares
	CVE-2023-10489	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Martín de Hoyos
	CVE-2023-10524	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de San Pantaleón de Aras
	CVE-2023-10485	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-10487	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-10574	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por el Servicio de Abastecimiento de Agua Potable. Expediente 2023/1056.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10533	Resolución de concesión de subvenciones destinadas a financiar los gastos de administración electrónica de los municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria de menos de 20.000 habitantes, para el año 2023, convocadas mediante Orden PRE/6
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10504	Resolución de concesión y pago de ayudas a la movilización de vivienda vacía para su arrendamiento. Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021.

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
 y Comercio
	CVE-2023-10606	Orden IND/60/2023, de 11 de diciembre, por la que se modifica la Orden INN/56/2016, de 23 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para microempresas industriales de la 

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-10516	Bases reguladoras del otorgamiento de becas y ayudas al estudio y al transporte, con cargo a la partida presupuestaria.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10517	Bases reguladoras de la convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, a favor de asociaciones o entidades colaboradoras que desarrollen proyectos de protección y bienestar de los animales durante el año 2022. Expedien
	CVE-2023-10521	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/9991Z.
	CVE-2023-10522	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/10027A.
	CVE-2023-10523	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/8937H.
	CVE-2023-10527	Bases reguladoras de la convocatoria 2023 de ayudas sociales, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a sufragar gastos de adquisición de libros y material escolar para el curso 2023-2024, en los que incurran las unidades familia
	CVE-2023-10529	Concesión de subvención directa de carácter excepcional. Expediente 2023/4917T.
	CVE-2023-10530	Concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva. Expediente 2022/5643H.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9629	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña en suelo rústico de la parcela 39071A004000580000MP, en el municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 314695.
	CVE-2023-10395	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de almacén de forrajes para ganado vacuno en suelo rústico en Reocín.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-10367	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en Arnuero, ref. catastral 39006A013002540001OR. Expediente 452/23.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-10349	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas en calle La Ronda, 34, 2ºA y 2ºB. Expediente URB/119/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10327	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de construcción de 82 viviendas y garajes en calle Rosario Iglesias, 6, calle Eusebio Santamaría, 5 y calle Santiago García Cuadrado, 12, 14 y 16. Expediente de obra mayor 96/20.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10520	Anuncio de dictado de Resolución por la que se formula Informe Ambiental Estratégico, que incluye el Documento de Alcance del Estudio Ambiental Estratégico, de la Modificación Puntual número 3 del Plan General de Ordenación Urbana - Nuevos 


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10493	Resolución de 29 de noviembre de 2023, por la que se tramita consulta pública respecto al proyecto de Decreto que aprueba el Plan de Emergencia Exterior de la industria Bondalti Cantabria, S.A.
	CVE-2023-10498	Resolución de 4 de diciembre de 2023, por la que se somete al trámite de consulta previa la elaboración de un proyecto de Decreto por el que se modifique el Decreto 91/2018, de 31 de octubre, por el que se establece el régimen de horarios d

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-10301	Resolución por la que se aprueba la disolución y cancelación presentada por la Sociedad Agraria de Transformación número 9764.

	Consejería de Salud
	CVE-2023-10490	Orden SAL/33/2023, de 4 de diciembre, de creación del Comité del Plan Frente a Resistencias a los Antibióticos en Salud Humana (PRAN) de Cantabria.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10328	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación de industria de componentes para la automoción en el Polígono Industrial de Guarnizo. Expediente 3408/2020.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-10564	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Municipal de Administración Electrónica.

	Concejo Abierto de Hoz de Abiada
	CVE-2023-10514	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza de Pastos.




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-12T08:25:07+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




